⁷⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 43, núm. 2: *Solum pater, et legitimus administrator bonorum filii non tenentur rationem administrationis reddere*.

⁸⁰ LEÓN, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, Decisio 15, núm. 1: *In eadem causa, de qua in decisione praecedenti, dubitatum fuit; an sicut tutor debet solvere interesse pupillare, ita etiam, et eius haeres, eius pecuniae quam defunctus debebat ex administratione dictae tutelae, vel curae usque ad diem realis solutionis, et videbatur quod haeredes dicti curatoris nullum debebant solvere interesse, ex quo ipsi non erant curatores. Iure enim naturali, diuino, et humano, Canonico, et ciuili, prohibita sunt usurae*.

⁸¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 43, núm. 2: *Et adhuc si eadem persona fuerit haeres primi tutoris, et curator pupilli, cujus erat tutor ille qui haeredem illum fecit, tenetur illa persona, a se ipsa, exigere rationem administrationis ... Neque a ratione reddenda administrationis excusabitur haeres sub praetextu, quod sit minor aetate, nam tenetur minor rationem administrationis reddere*.

⁸² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 43, núm. 2: *Et quod secundus curator, teneatur petere, et exigere rationes tutelae, aut curae, a primo curatore, aut illius haeredibus, et si hoc non fecerit, teneatur propter omissionem*.

Siguiendo esta línea argumental, tanto los tratadistas como la doctrina señalaron que esta obligatoriedad concernía *insolidum* al conjunto de los tutores o de los curadores, dado que éstos, salvo que el juez o el testador hubieran dispuesto una gestión particularizada –*si fuerit divisa*⁸³–, estaban, a su vez, obligados a administrar conjuntamente los bienes del menor o del pupilo⁸⁴, lo que determinó la aplicación de las siguientes reglas:

[1] En el supuesto en que se acogiesen al beneficio de división, cada cotutor debía rendir cuentas únicamente de la parte gestionada⁸⁵.

[2] Cuando la tutela se encomendaba a una pluralidad de tutores, si únicamente uno o dos se encargaban de su administración, éstos debían responder, en primer término, de la gestión realizada, y el resto con carácter de subsidiaridad⁸⁶.

[3] Si finalizada la tutela, uno de los tutores persistía en la administración de los bienes, los demás cotutores no estaban obligados a perseverar en la misma⁸⁷.

III.2. Eximentes

La obligatoriedad de la rendición de cuentas por parte del tutor o del curador llevó a la literatura jurídica a plantear que, si bien en la praxis se admitían una serie tasada de excepciones o eximentes, éstas no siempre fueron pacíficas, ni unánimemente aceptadas por la doctrina o por la jurisprudencia, a saber: